

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 7. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 171 (alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 171:

Vil ministeren kommentere artiklen »Unge anholdt for at smide sten på skinner: Fandt også knive«, bragt på bt.dk den 4. maj 2024, herunder sætningen: »Fredag eftermiddag er fire drenge under 15 år blevet anholdt for at lægge sten på togskin- ner samt besiddelse af to knive«, og vil ministeren på baggrund heraf redegøre for de fire drenges nationaliteter og opholdsgrundlag, herunder for om de har fået dansk indfødsret ved erklæring eller naturalisation som hovedpersoner, bipersoner eller efterkommere heraf, og i bekræftende fald redegøre for lovgrundlaget herfor? Vil ministeren endvidere, såfremt en eller flere af drengene under 15 år endnu ikke har dansk indfødsret, uden at redegøre for de generelle regler som spørgeren er bekendt med, tilkendegive be- eller afkræftende, om den eller de pågældende i fremtiden kan få dansk indfødsret ved naturalisation som biperson eller hovedper- son uden at det i artiklen omtalte forhold forelægges for Folketingets Indfødsrets- udvalg, herunder bl.a. Socialdemokratiets indfødsretsordfører Anders Kronborg og udlændingeordfører Frederik Vad? Er ministeren tilfreds med denne eventuelle omstændighed i indfødsretsaftalen?

### Svar:

1. Til brug for besvarelsen af første del af spørgsmålet har Udlændinge- og Integra- tionsministeriet indhentet bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:

”1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at politikredsen den 3. maj 2024 modtog en anmeldelse om hærværk og trusler med kniv på Veksø Station. Ved ankomst til stedet traf politiet to 15-årige, en 14-årig og en 13-årig. En af de 15-årige blev sigtet for overtrædelse af knivloven. Sagen er fortsat verserende. Politiet fandt ikke grundlag for at rejse

3. juni 2024

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 7286  
Akt-id 2700908

sigtelser for trusler og hærværk.”

**2.** Justitsministeriet er af principielle grunde meget tilbageholdende med at indhente og udlevere oplysninger om mistænkte, herunder personer under den kriminelle lavalder. Det skyldes, at styrken af en mistanke kan variere meget fra sag til sag, hvilket ofte ikke vil være afspejlet i enkeltstående oplysninger om, at en person har været under mistanke.

På den baggrund har Justitsministeriet alene anmodet Rigspolitiet om at oversende oplysninger om den sigtede person til Udlændinge- og Integrationsministeriet til brug for ministeriets udtalelse vedrørende nationalitet og opholdsgrundlag mv.””

**2.** Rigspolitiet har til brug for besvarelsen oplyst identiteten på den sigtede person i sagen.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at den pågældende er dansk statsborger.

Den pågældende er af dansk oprindelse og har erhvervet dansk statsborgerskab ved fødslen. Lovgrundlaget for den pågældendes statsborgerskab er § 1 i lov om dansk indfødsret.

**3.** Jeg er ikke bekendt med identiteten på de øvrige personer omtalt i artiklen, herunder om der er tale om udenlandske statsborgere.

Jeg kan dog generelt om muligheden for at opnå dansk statsborgerskab oplyse, at hvis en udlænding søger om dansk statsborgerskab ved naturalisation og opfylder de betingelser, som et flertal i Folketinget har fastsat for, at en ansøger kan opnå dansk statsborgerskab, herunder vandelskravet, vil den pågældende blive optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, der fremsættes i Folketinget.

Jeg kan i øvrigt vedrørende sanktioner over for personer under den kriminelle lavalder henvise til besvarelsen af IFU alm. del – spørgsmål 62 (samling 2022-23).

Kaare Dybvad Bek

/

Christine V. Johansen